50 convertens eos, quam si semel et simul consumeret eos in ore gladii?

Numquid incassum constituta est illa universalis oratio Ecclesiae, quae offertur pro perfidis Iudaeis A SOLIS ORTU USQUE AD
55 OCCASUM, ut Deus et Dominus auferat velamen de cordibus eorum, ut ad lumen veritatis a suis tenebris eruantur? NISI ENIM EOS, QUI increduli sunt, credituros SPERARET, SUPERFLUUM VIDERETUR ET VANUM ORARE PRO
60 eis. Sed considerabat oculo pietatis quod Dominus habet respectum gratiae apud eum, qui reddit bona pro malis et dilectionem pro odio. Ubi est ergo illud quod dictum est: Videas NE OCCIDAS EOS? Ubi est: CUM PLENI-
65 TUDO GENTIUM INTRAVERIT, TUNC OMNIS ISRAEL SALVUS FIET? Ubi est: AEDIFICANS IERUSALEM DOMINUS DISPERSIONES ISRAELIS CONGREGABIT? Tu ne es ille qui mendaces facies prophetas et evacuabis omnes thesauros pietatis et misericordiae Iesu Christi?

Tua DOCTRINA NON EST tua, SED EIUS QUI MISIT te patris. Sed credo sufficit tibi, si sis sicut magister tuus. ILLE enim ERAT HOMICIDA AB INITIO; ille mendax, et pater mendacii. O
75 monstruosa scientia!

O sapientia infernalis, contraria Prophetis, Apostolis inimica, subversio pietatis et gratiae! O immundissima haeresis! O meretrix sacrilega, quae impraegnata de spiritu falsitatis,
80 CONCEPIT DOLOREM ET PEPERIT INIQUITATEM. Libet, sed non licet ultra progredi.

Ad ultimum, ut omnia quae sentio super his breviter comprehendam, homo est magnus in oculis suis, plenus spiritu arrogantiae, et sicut
85 verba et opera eius praetendunt, conatur sibi facere nomen IUXTA NOMEN AGNORUM QUI SUNT IN TERRIS; sed non habet sumptus ad perficiendum. Vale. 1

Tag überzeugt oder bekehrt, als wenn sie sie ein für allemal mit der Schärfe des Schwertes ausrotten würde? Ist etwa jenes Gebet umsonst angeordnet worden, das die Kirche überall „vom Aufgang der Sonne bis zum Untergang“ (Ps 49,1) für die ungläubigen Juden darbringt, Gott der Herr möge den Schleier von ihren Herzen nehmen, damit sie aus ihrer Finsternis zum Licht der Wahrheit geholt werden? „Wenn nämlich“ die Kirche „nicht hoffte, daß diejenigen, die“ ungläubig sind, zum Glauben bekehrt würden, „erschiene es überflüssig und töricht, für sie zu beten.“ (2 Makk 12,44) Aber sie sah mit dem Auge der Liebe, daß der Herr Aussicht auf Gnade dem gewährt, der das Böse mit Gutem und Haß mit Liebe vergilt. Wo bleibt also jenes Wort, das gesagt wurde: Sieh zu, „daß du sie nicht tötest“ (Ps 58,12), wo jenes andere: „Wenn die Heiden in voller Zahl das Heil erlangt haben, dann wird ganz Israel gerettet werden“ (Röm 11,25f)? Wo ist jenes Wort: „Der Herr erbaut Jerusalem, er wird die Zerstreuten von Israel sammeln“ (Ps 146,2)? Bist du der Mann, der die Propheten zu Lügern stempeln und alle Schätze der Liebe und des Mitleids Jesu Christi zunichtemachen will? Deine „Lehre ist nicht“ (Joh 7,16) die deine, „sondern die Lehre dessen, der dich gesandt hat“ (Mt 10,25), des Vaters [des Bösen]. Aber ich glaube, dir genügt es, wenn du wie dein Meister bist. Denn „jener war ein Mörder von Anfang an“ (Joh 8,44); er ist ein Lügner und der Vater der Lüge. O ungeheuerliche Wissenschaft! O höllische Weisheit, Widersacherin der Propheten, Feindin der Apostel, Vernichterin der Frömmigkeit und Gnade! O schmutzigste Ketzerei! O gottlose Dirne, die vom Geist der Falschheit geschwängert „Groll empfangen und Frevel geboren hat!“ (Ps 7,15) Ich möchte noch mehr sagen, aber es geht nicht an. Um schließlich alles, was ich darüber denke, mit kurzen Worten zusammenzufassen: er ist ein Mann, groß in seinen eigenen Augen, erfüllt vom Geist des Hochmuts, und wie seine Worte und Taten zeigen, sucht er sich einen Namen zu machen, „gleich dem Namen der Großen, die auf Erden sind“ (2 Sam 7,9), aber er hat nicht die Mittel es zu vollbringen. Lebt wohl!